
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

III созыва 

 

II заседание 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

(№144-СО/III 19.10.2017; №172-СО/III 21.12.2017) 

 

от 27 октября 2016 г. № 29-СО/III 

г. Костомукша 

 

 

О Почетной грамоте главы Костомукшского 

городского округа и Почетных званиях 

муниципального образования «Костомукшский 

городской округ»  

В целях повышения качества нормативно–правового регулирования 

деятельности органов местного самоуправления Костомукшского городского округа, 

для повышения и достойной оценки трудовой и общественной активности граждан, 

организаций муниципального образования «Костомукшский городской округ», в 

соответствии с пунктом 8.1. статьи 29 Устава муниципального образования 

«Костомукшский городской округ», Совет Костомукшского городского округа 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Учредить Почетную грамоту главы Костомукшского городского округа, 

Почетное звание «Почетный гражданин муниципального образования «Костомукшский 

городской округ», Почетное звание «Лауреат года муниципального образования 

«Костомукшский городской округ», Почетную номинацию «Признание Костомукши». 

2. Утвердить Положение «О Почетной грамоте главы Костомукшского городского 

округа» (приложение № 1). 

3. Утвердить образец графического изображения Почетной грамоты главы 

Костомукшского городского округа (приложение № 2). 

4. Утвердить Положение «О присвоении Почетного звания «Почетный гражданин 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» (приложение № 3). 

5. Утвердить образец графического изображения Знака «Почетный гражданин 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» (приложение № 4). 

6. Утвердить образец графического изображения удостоверения к знаку 

«Почетный гражданин муниципального образования «Костомукшский городской 

округ» (приложение № 5). 

7. Утвердить образец графического изображения диплома к знаку «Почетный 

гражданин муниципального образования «Костомукшский городской округ» 



(приложение № 6). 

8. Утвердить Положение «О присвоении Почетного звания «Лауреат года 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» (приложение № 7). 

9. Утвердить форму наградного листа, прилагаемого к представлению 

(ходатайству) о награждении Почетной грамотой главы Костомукшского городского 

округа и Почетными званиями муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» (приложение № 8). 

10. Утвердить Положение о комиссии по наградам Костомукшского городского 

округа (приложение № 9). 

11. Утвердить Положение об организации и проведении церемонии «Признание 

Костомукши» на территории Костомукшского городского округа (приложение № 10). 

12. Признать утратившим силу решение Совета Костомукшского городского 

округа от 30 января 2014 года № 318-СО «О Почетной грамоте главы Костомукшского 

городского округа и Почетных званиях муниципального образования «Костомукшский 

городской округ». 

13. Признать утратившим силу решение Совета Костомукшского городского 

округа от 06 июня 2013 года № 350-СО «О внесении изменений в решение Совета 

Костомукшского городского округа от 30.01.2014 г. № 318-СО «О Почетной грамоте 

главы Костомукшского городского округа и Почетных званиях муниципального 

образования «Костомукшский городской округ». 

14. Признать утратившим силу решение Совета Костомукшского городского 

округа от 30 октября 2014 г. № 396–СО «О внесении изменений в решение Совета 

Костомукшского городского округа от 30.01.2014 г. № 318-СО «О Почетной грамоте 

главы Костомукшского городского округа и Почетных званиях муниципального 

образования «Костомукшский городской округ». 

15. Признать утратившим силу решение Совета Костомукшского городского 

округа от 26 февраля 2015 г. № 437-СО «О внесении изменений в решение Совета 

Костомукшского городского округа от 30.01.2014 г. № 318-СО «О Почетной грамоте 

главы Костомукшского городского округа и Почетных званиях муниципального 

образования «Костомукшский городской округ». 

16. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Председатель Совета    Глава 

Костомукшского городского округа  Костомукшского городского       округа 

             В.Н. Сахнов                                    А.В. Бендикова                                                                          
 
 
 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________ 
Рассылка: дело - 2, УД, УКЗСМиСП, прокуратура, регистр, всего 6 экз. 



Исполнитель: Горт А.А. +79116675284 

Приложение № 1 

к решению Совета Костомукшского городского округа 

от 27 октября 2016 года № 29-СО/III 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Почетной грамоте главы Костомукшского городского округа 

 

1. Почетная грамота главы Костомукшского городского округа (далее - Почетная 

грамота) является формой поощрения граждан, организаций за вклад в развитие 

местного самоуправления, экономики, культуры, образования, здравоохранения, 

охраны правопорядка, физической культуры и спорта, предпринимательской и 

общественной деятельности, установление и развитие побратимских связей, освещение 

жизни Костомукшского городского округа  в средствах массовой информации, 

благотворительную и попечительскую деятельность. 

 

2. Почетной грамотой награждаются жители, организации муниципального 

образования «Костомукшский городской округ», граждане Российской Федерации, 

иностранные граждане. 

 

3. С представлением (ходатайством) о награждении Почетной грамотой вправе 

обратиться организации независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности, органы местного самоуправления муниципального образования 

«Костомукшский городской округ». 

 

4. При внесении представления (ходатайства) о награждении Почетной грамотой 

оформляется наградной лист установленной формы, образец которого приводится в 

приложении № 8 настоящего решения. 

 

5. Представление (ходатайство) и наградной лист направляются на имя главы 

Костомукшского городского округа, предварительно рассматриваются комиссией по 

наградам, состав которой утверждается главой Костомукшского городского округа. 

Решение комиссии носит обязательный характер. 

 

6. Решение о награждении Почетной грамотой оформляется постановлением 

главы Костомукшского городского округа и публикуется в газете «Новости 

Костомукши. 

 

7. Вручение Почетной грамоты производится главой Костомукшского городского 

округа или по его поручению. 

 

8. Право изготовления, оформления и хранения бланка Почетной грамоты 

установленной формы, образец которого приводится в приложении № 2 настоящего 

решения, а также учет и ведение реестра награжденных осуществляет аппарат Совета 

Костомукшского городского округа. 

 

9. Граждане и организации, награжденные Почетной грамотой, могут быть 

представлены к награждению Почетной грамотой не ранее чем через семь лет после 

предыдущего награждения.  

 

 



 

 

 

Приложение № 2 

к решению Совета Костомукшского городского округа 

от 27 октября 2016 года № 29-СО/ III 

 

  

 

Графическое изображение 

Почетной грамоты главы Костомукшского городского округа 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 3 

к решению Совета Костомукшского городского округа 

от 27 октября 2016 года № 29-СО/III 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О присвоении Почетного звания 

«Почетный гражданин муниципального образования «Костомукшский городской 

округ» 

 

1. Почетного звания «Почетный гражданин муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» (далее – Звание «Почетный гражданин») могут 

быть удостоены граждане Российской Федерации, иностранные граждане за высокие 

достижения в трудовой или общественной деятельности, принесшие значительную 

пользу муниципальному образованию «Костомукшский городской округ» или 

позволившие существенным образом улучшить условия жизни жителей округа. Звание 

«Почетный гражданин» может быть присвоено за большой личный вклад в развитие 

городского хозяйства; укрепление производственного, научного, культурного 

потенциала Костомукшского городского округа; градостроительство и улучшение 

архитектурного облика Костомукшского городского округа; воспитание, образование, 

охрану здоровья, жизни, прав жителей Костомукшского городского округа; развитие 

побратимских связей муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

с муниципальными образованиями Российской Федерации и других стран; проявление 

спонсорства и меценатства.  

 

2. Критериями для присвоения гражданам России и других государств звания 

«Почетный гражданин» в целях признания особо выдающихся заслуг, являются: 

1.1. Особый вклад в дело подготовки высококвалифицированных кадров, 

воспитание подрастающего поколения, духовное и нравственное развитие общества, 

поддержание законности и правопорядка, защиту прав человека; 

- в становление и развитие местного самоуправления, развитие межрегиональных 

и международных связей; повышение престижа города на региональном, 

всероссийском и международном уровнях; 

- в развитие и совершенствование городского хозяйства и его инфраструктуры, 

строительства и благоустройства города, в том числе: в развитие производственной 

сферы, организацию выпуска конкурентоспособной, высококачественной продукции, 

способствовавший повышению престижа города; 

- в нравственное, духовное, физическое, патриотическое воспитание, 

просвещение и образование подрастающего поколения (молодежи), в том числе: 

- участие и победы коллектива воспитанников в региональных, всероссийских, 

международных мероприятиях, фестивалях, конкурсах, спортивных соревнованиях; 

- многолетний плодотворный труд по выявлению и поддержке талантов и 

дарований, развитию индивидуальных способностей подрастающего поколения. 

1.2. Выдающиеся достижения в творчестве, искусстве, науке, спорте, культуре, 

сохранение или улучшение окружающей среды, защите Родины и охране 

общественного порядка, в том числе: 

- разработка и внедрение научных проектов, реализованных либо имеющих 

потенциальную сферу практического применения в организациях и на предприятиях 

округа; 

- разработка и реализация авторских программ, освоение новых культурно-



досуговых, спортивно-оздоровительных, научных, творческих методик и технологий, 

способствовавших достижению высоких результатов и повышению престижа города на 

региональном, всероссийском и международном уровнях; 

- благотворительность, помощь социально-незащищенным и малообеспеченным 

слоям населения, образовательным, культурным и иным учреждениям, творческим 

коллективам и деятелям города; 

- общественно-политическая, патриотическая активность, способствующая 

стабилизации морально-психологической обстановки и жизнеобеспечения города, 

предотвращению угрозы жизни, здоровья и целостности имущества горожан, защите и 

спасению жизни граждан; 

- совершение геройского подвига, проявление мужества, смелости и отваги при 

исполнении служебного и гражданского долга. 

1.3. Звание «Почетный гражданин» также может быть присвоено лауреатам, 

призерам, победителям региональных, всероссийских, международных фестивалей, 

конкурсов, спортивных соревнований». 

  

3. Звание «Почетный гражданин» является пожизненным. 

 

4. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин» принимается Советом 

Костомукшского городского округа один раз в год на заседании, предшествующем 

празднованию Дня города. 

 

5. Право выдвижения кандидатур на присвоение звания «Почетный гражданин» 

принадлежит: 

- трудовым коллективам муниципального образования «Костомукшский городской 

округ»; 

- общественным и политическим организациям муниципального образования 

«Костомукшский городской округ»; 

- органам местного самоуправления Костомукшского городского округа; 

- органам государственной власти. 

 

6. Представление (ходатайство) о присвоении звания «Почетный гражданин» 

направляется главе Костомукшского городского округа и рассматривается комиссией 

по наградам, утвержденной постановлением главы Костомукшского городского округа. 

7. При внесении представления (ходатайства) о присвоении звания ««Почетный 

гражданин» оформляется наградной лист установленной формы, образец которого 

приводится в приложении № 8 настоящего решения. 

 

8. Вопрос о присвоении звания «Почетный гражданин» вносит на рассмотрение 

Советом Костомукшского городского округа глава Костомукшского городского округа. 

 

9. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин» публикуется в газете 

«Новости Костомукши». 

 

10. Гражданину, удостоенному присвоения звания «Почетный гражданин», в 

торжественной обстановке вручается Знак «Почетный гражданин муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» (далее - Знак «Почетный гражданин»), 

графическое изображение которого приведено в приложении № 4 настоящего решения. 

Знак «Почетный гражданин» не относится к государственным наградам. Знак 

«Почетный гражданин» помещается в футляр. 

 

11. Гражданину, удостоенному звания «Почетный гражданин», в торжественной 



обстановке вручается удостоверение, графическое изображение которого приведено в 

приложении № 5 настоящего решения, и диплом, графическое изображение которого 

приведено в приложении № 6 настоящего решения. Удостоверение и диплом 

подписываются главой Костомукшского городского округа. Удостоверение к Знаку 

«Почетный гражданин» является бессрочным. 

 

12. Имя и фотография гражданина, удостоенного звания «Почетный гражданин» 

заносятся в «Книгу Почетных граждан муниципального образования «Костомукшский 

городской округ». Книга хранится в культурно-музейном центре города. Организация 

оформления книги и контроль за еѐ ведением осуществляется заместителем главы 

администрации по социальным вопросам.  

 

13. При присвоении гражданину звания «Почетный гражданин» ему 

выплачивается единовременное вознаграждение в размере 100 тысяч рублей. 

 

14. Финансирование расходов, установленных настоящим Положением, 

осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» на текущий год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 4 

к решению Совета Костомукшского городского округа 

от 27 октября 2016 года № 29-СО/III 

 

 

 

 

Графическое изображение Знака 

«Почетный гражданин муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 5 

к решению Совета Костомукшского городского округа 

от 27 октября 2016 года № 29-СО/III 

 

 

Графическое изображение удостоверения  

«Почетный гражданин муниципального образования  

«Костомукшский городской 

округ»



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 6 

к решению Совета Костомукшского городского округа 

от 27 октября 2016 года № 29-СО/III 

 

Графическое изображение диплома 

«Почетный гражданин муниципального образования 

«Костомукшский городской 

округ»



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 7 

к решению Совета Костомукшского городского округа 

от 27 октября 2016 года № 29-СО/III 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о присвоении Почетного звания «Лауреат года муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» 



 

1. Почетное звание «Лауреат года муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» (далее – звание «Лауреат года») присваивается жителям 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» за заслуги и большой 

личный вклад в развитие муниципального образования «Костомукшский городской 

округ», профессиональное мастерство. 

 

2. Право выдвижения на звание «Лауреат года» имеют граждане, трудовые 

коллективы, общественные объединения, политические движения и партии. 

Выдвигаемые на звание «Лауреат года» граждане могут представлять различные 

отрасли и сферы деятельности. 

 

3. Ежегодно, в срок до 15 ноября, в газете «Новости Костомукши» публикуется 

обращение главы Костомукшского городского округа к жителям, трудовым 

коллективам, общественным объединениям и политическим движениям, 

зарегистрированным в установленном порядке, о представлении кандидатур на звание 

«Лауреат года». 

 

4. Представления (ходатайства) на звание «Лауреат года» направляются 

инициаторами главе Костомукшского городского округа до 01 декабря ежегодно и 

рассматриваются комиссией по наградам Костомукшского городского округа.  

 

5. При внесении представления (ходатайства) о присвоении звания «Лауреат 

года» оформляется наградной лист установленной формы, образец которого 

приводится в приложении № 8 настоящего решения. 

 

6. Глава Костомукшского городского округа издает постановление о присвоении 

звания «Лауреат года» с учетом рекомендации комиссии по наградам. 

 

7. Гражданам, удостоенным звания «Лауреат года», главой Костомукшского 

городского округа или по его поручению в торжественной обстановке вручается 

диплом и ценный подарок. 

 

8. Звание «Лауреат года» повторно не присваивается. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 8 

к решению Совета Костомукшского городского округа 

от 27 октября 2016 года № 29-СО/III 

 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

 

 

1. Фамилия, имя, отчество 



__________________________________________________________ 

 

 

2. Занимаемая должность и место работы 

______________________________________________ 

 

 

3. Год и место рождения 

____________________________________________________________ 

 

 

4. Образование 

____________________________________________________________________ 

 

5. Сведения о награждениях и поощрениях 

___________________________________________ 

 

6. Домашний адрес 

________________________________________________________________ 

 

7. Общий стаж работы 

______________________________________________________________ 

 

8. Стаж работы в трудовом коллективе 

________________________________________________ 

 

 

ОПИСАНИЕ ЗАСЛУГ ПРЕДСТАВЛЯЕМОГО К НАГРАЖДЕНИЮ 

(характеристика) 

Кандидатура тов. 

__________________________________________________________________ 

(ф., и., о.) 

рекомендована собранием (конференцией) коллектива или его Советом 

____________________ 

 

(наименование, дата, протокол №) 

 

Руководитель предприятия, учреждения  Председатель собрания (конференции, 

Совета) 

____________________________________ 

 ____________________________________ 

 М. П.                                                                                                                        

 

 

Приложение № 9 

к решению Совета Костомукшского городского округа 

от 27 октября 2016 года № 29-СО/III 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по наградам Костомукшского городского округа 

 

1. Комиссия по наградам (далее - комиссия) образуется главой Костомукшского 



городского округа для предварительного рассмотрения и проведения общественной 

оценки вопросов, связанных с награждением граждан и организаций Почетной 

грамотой главы Костомукшского городского округа, с присвоением званий «Почетный 

гражданин», «Лауреат года», присуждения номинации «Признание Костомукши». 

 

2. Персональный состав комиссии утверждается постановлением главы 

Костомукшского городского округа и включает в себя не менее трѐх депутатов Совета 

Костомукшского городского округа. Комиссия работает на общественных началах. В 

своей деятельности комиссия руководствуется Положением «О Почетной грамоте 

главы Костомукшского городского округа», Положением «О присвоении Почетного 

звания «Почетный гражданин муниципального образования «Костомукшский 

городской округ», Положением «О присвоении Почетного звания «Лауреат года 

муниципального образования «Костомукшский городской округ», Положением «Об 

организации и проведении церемонии «Признание Костомукши», утвержденных 

Советом Костомукшского городского округа. 

3. Комиссия оценивает и дает рекомендации по внесенным представлениям 

(ходатайствам) о возможном награждении Почетной грамотой, о присвоении звания 

«Почетный гражданин», «Лауреат года», статуса «Признание Костомукши». 

4. Комиссия правомочна: 

- вносить предложения об усовершенствовании правовых актов органов местного 

самоуправления по вопросам награждения; 

- запрашивать от организаций и должностных лиц необходимые для своей 

деятельности материалы и документы; 

- рассматривать предложения, заявления, жалобы, связанные с награждением Почетной 

грамотой, присвоением Почетных званий «Почетный гражданин», «Лауреат года», 

статуса «Признание Костомукши»; 

- привлекать в случае необходимости специалистов - экспертов для подготовки 

заключений по поступившим наградным документам. 

5. Созывает заседания председатель комиссии, а в его отсутствие – заместитель 

председателя комиссии. 

6. Заседания комиссии проводятся председателем или его заместителем 

ежемесячно, как правило, каждый второй вторник месяца. 

7. Заседания комиссии правомочны, если на них присутствует большинство ее 

членов. Решения принимаются простым большинством голосов от числа 

присутствующих членов комиссии путем открытого голосования. В заседаниях 

комиссии могут принимать участие представители трудовых коллективов, специалисты 

– эксперты, имеющие отношение к рассматриваемому вопросу. Решение комиссии 

оформляется протоколом и подписывается председательствующим на комиссии.  

8. Подготовка материалов для заседания комиссии и проектов постановлений 

главы Костомукшского городского округа по вопросам награждения, а также учет и 

регистрация награжденных осуществляется аппаратом Совета городского округа. 

 

 

 

Приложение № 10 

к решению Совета Костомукшского городского округа 

от 27 октября 2016 года № 29-СО/III 

 

 

 

  

 



ПОЛОЖЕНИЕ 

Об организации и проведении церемонии «Признание Костомукши» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1. Настоящее Положение определяет порядок представления и награждения лучших 

учреждений и предприятий, общественных объединений, культурных, спортивных и 

других коллективов, осуществляющих свою деятельность на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ», по итогам года. 

2. Порядок и критерии отбора номинантов для награждения и присвоения статуса 

«Признание Костомукши» устанавливается настоящим Положением. 

3. Право выдвижения кандидатов для присвоения статуса «Признание Костомукши» 

имеют граждане, руководители учреждений, предприятий любых форм собственности, 

общественные объединения, политические движения и партии. Выдвигаемые 

номинанты могут представлять различные отрасли и сферы деятельности. 

 

2. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ НОМИНАНТОВ 

«ПРИЗНАНИЕ КОСТОМУКШИ» 

 

1. Ежегодно, в срок до 15 ноября, в газете «Новости Костомукши» публикуется 

обращение главы Костомукшского городского округа к жителям, трудовым 

коллективам, общественным объединениям и политическим движениям, 

зарегистрированным в установленном порядке, о предоставлении номинантов на 

присвоение статуса «Признание Костомукши». 

2. Представления номинантов направляются инициаторами Главе Костомукшского 

городского округа до 01 декабря и рассматриваются комиссией по наградам 

Костомукшского городского округа. 

3. Комиссия в ходе своей работы проводит отбор кандидатов в номинанты, не более 8 

претендентов, опираясь на основные критерии присвоения данного статуса: 

- весомые заслуги и достижения представляемого номинанта, вклад в культурное, 

научное, социально-экономическое развитие Костомукшского городского округа; 

- весомые результаты на производстве, в общественной и благотворительной 

деятельности, воспитании и образовании подрастающего поколения; 

- накопленный опыт (не менее 3 лет) и продвижение новаторских идей на благо 

развития и укрепления социально-экономического положения Костомукшского 

городского округа. 

4. Глава Костомукшского городского округа издает постановление о присвоении 

номинантам статуса «Признание Костомукши» с учетом рекомендаций комиссии. 

 

 

3. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ ЦЕРЕМОНИИ 

 

1. Церемония проводится ежегодно в конце декабря текущего года. 

2. Администрация Костомукшского городского округа: 

-  обеспечивает публикацию обращения главы Костомукшского городского округа к 

жителям, трудовым коллективам, общественным объединениям и политическим 

движениям, зарегистрированным в установленном порядке, о предоставлении номинантов 

на присвоение статуса «Признание Костомукши»; 

- обеспечивает проведение и организацию церемонии;  

- обеспечивает приобретение памятного символа - статуэтки «Признание Костомукши»; 

- готовит памятные дипломы для вручения номинантам; 

- разрабатывает порядок проведения этапов церемонии; 



- привлекает организации и лица для проведения церемонии; 

- выполняет иные функции, связанные с организацией и проведением церемонии. 

3. Аппарат Совета Костомукшского городского округа: 

- обеспечивает организацию работы и проведение комиссии по наградам с привлечением 

специалистов - экспертов; 

- обеспечивает подготовку проекта постановления главы Костомукшского городского 

округа о присвоении номинантам статуса «Признание Костомукши»; 

- ведет реестр номинантов, получивших статус «Признание Костомукши». 

 

4. ПОРЯДОК НАГРАЖДЕНИЯ 

 

1. Номинантам, удостоенным присвоения статуса «Признание Костомукши», главой 

Костомукшского городского округа в торжественной обстановке вручается памятный 

диплом и символ – статуэтка «Признание Костомукши». 

2. Номинанты, получившие статус «Признание Костомукши», заносятся в реестр 

наград Костомукшского городского округа. 

 


